
           

Vážení rodiče,

ve věci soudního řízení týkajícího se 
Vašeho nezletilého dítěte jsme byli 
ustanoveni okresním soudem jeho 
kolizním opatrovníkem. Ze záko-
na je naším úkolem provést poho-
vor s nezletilým dítětem a svolat na 
našem oddělení společnou schůzku 
rodičů. O výsledcích jednání pak 
musíme informovat příslušný soud.

V první řadě však v daném řízení 
nezletilé dítě zastupujeme a há-
jíme jeho zájmy, které jsou zako-
tveny v Listině základních práv  
a svobod, v Úmluvě o právech dítěte,  
v občanském zákoníku a v zákoně 
o sociálně právní ochraně dětí

OBČANSKÝ ZÁKONÍK (ZÁKON Č. 89/2012 SB., DÁLE O.Z.) 
VÁM JAKO RODIČŮM DÍTĚTE GARANTUJE PRÁVA A STANOVUJE POVINNOSTI:

•  Jako rodiče máte rodičovskou odpovědnost (§ 865 o.z.) Rodiče tuto odpovědnost naplňují ve vzájemné shodě  
a v souladu se zájmy dítěte. Podle zákona rodičovská odpovědnost náleží oběma rodičům stejně. Jejich po-
stavení ve výchově dětí je rovnocenné bez ohledu na to, zda rodiče žijí společně s dítětem, nebo je-li dítě soud-
ním rozhodnutím svěřeno do péče jednoho z nich. Rodiče jsou po rozchodu povinni spolu nadále komunikovat  
v nejlepším zájmu dítěte a rozhodovat o jeho významných záležitostech společně.

•  Jako rodiče máte právo udržovat osobní styk s dítětem, pokud tomu nebrání závažná překážka (§ 888 o.z.).  
V případě, že by rodič bezdůvodně dítěti ve styku s druhým rodičem bránil, může být toto jeho jednání posouzeno 
jako závažný nedostatek rodičovských schopností a může být důvodem pro zahájení řízení o změně péče.

•  Jako rodiče máte vyživovací povinnost (§ 910—923 o.z.) ke svému nezletilému dítěti a také k dítěti, které je už 
zletilé a které se připravuje na výkon budoucího povolání (tj. nezaopatřené dítě). 

•  Základní rodičovskou kompetencí je schopnost se dohodnout s druhým rodičem. Uvědomte si prosím, že Vaše 
neochota či neschopnost se domluvit zraňuje především Vaše dítě a v případě dlouhodobých nebo zásadních sporů 
může být považována za projev nedostatku Vašich rodičovských kompetencí. Oblastí, ve kterých by měli rodiče po-
stupovat společně je mnoho, a s tím, jak dítě roste, se mohou postupně měnit. Rodičovský plán, který Vám předklá-
dáme, je jednou z možností, jak si promyslet důležité otázky a najít konkrétní odpovědi, které budou vyhovovat Vám 
rodičům i Vašemu dítěti.

    
V průběhu celého soudního řízení bude orgán sociálně právní ochrany dětí (dále OSPOD) vykonávat funkci kolizního 
opatrovníka. Připomínáme Vám tímto, že OSPOD:

•  Vystupuje v roli kolizního opatrovníka jmenovaného soudem jako procesní zástupce nezletilých dětí — smyslem jme-
nování kolizního opatrovníka je vyrovnání nedostatečné schopnosti dítěte účastnit se řízení samostatně. 
Klientem kolizního opatrovníka je tedy v prvé řadě dítě, nikoli jeho rodiče a rodina.

•  V soudním řízení je kolizní opatrovník účastník řízení a nemá tedy autoritativní oprávnění a povinnosti ke vztahu  
k ostatním účastníkům řízení (rodičům dítěte). Kolizní opatrovník musí být nezávislý a objektivní.

•  Za zjištění skutkového stavu a provedení dokazování je odpovědný soud.  Všechny důkazní návrhy je tedy třeba činit 
ve vztahu k soudu a nikoli ve vztahu k dalšímu účastníkovi řízení. Na listiny, které budou koliznímu opatrovníkovi 
zaslány a budou jím vyhodnoceny jako nerelevantní z hlediska poskytování sociálně právní ochrany dětí, 
nebude reagováno. S důrazem na zachování zásady rovnosti účastníků řízení nemohou být, a tedy nebudou 
tyto listiny do spisové dokumentace dítěte zakládány.

•  Na http://rodina.c-budejovice.cz/socialne-pravni-ochrana-deti naleznete dále,co agendě SPOD nepřísluší. 

•  Rodiče, kteří nemohou dítě zastupovat v soudním řízení nebo při právním jednání, pro které byl dítěti jmenován opat-
rovník, jsou z důvodu kolize (střetu) zájmů vyloučeni z nahlížení do zvláštní spisové dokumentace dítěte podle  
§ 55 odst. 2 zákona o sociálně právní ochraně dětí. Do této dokumentace má právo nahlížet pouze samotné dítě, 
pokud je k tomu způsobilé s ohledem na svůj věk a rozumovou vyspělost.



    

Nejlepším řešením je dohoda Vás rodičů o tom, jak budou upraveny po-
měry Vašeho dítěte. Soud dohodu rodičů upřednostňuje před jinými úprava-
mi, pokud je v zájmu dítěte.  

POKUD VŠAK SHLEDÁTE, ŽE VAŠE VZÁJEMNÁ RODIČOVSKÁ KOMUNI-
KACE JE NARUŠENÁ, KONFLIKTNÍ, PŘÍPADNĚ VŮBEC NEPROBÍHÁ,  
UVĚDOMTE SI TYTO ZÁSADY:

•  Ve Vašich rodičovských sporech o výchovu, styk nebo jiné záležitosti, které 
se týkají dítěte, není úkolem OSPOD určit, který z rodičů má pravdu.

•  Do působnosti pracovníků OSPOD nespadá řešení narušených vztahů 
mezi rodiči. Pokud je vaše vzájemná komunikace nefunkční, vnímáme jako 
Vaši povinnost vyhledat pomoc odborného poradenského zařízení. 

•  Uvědomte si, že konfliktní a nefunkční komunikace rodičů se negativně od-
ráží na psychice a formování nezletilého dítěte. Především Vy, jako rodiče 
dítěte, si musíte uvědomit negativní vliv dlouhodobých rodičovských sporů 
na Vaše dítě. 

•  Jako rodiče nemůžete spoléhat na soud či OSPOD, že Váš problém vyřeší podle 
Vašich představ — je důležité, abyste sami projevili toleranci vůči druhému ro-
diči, Vašemu bývalému partnerovi a byli schopni ustoupit ze svých požadavků. 

•  Uvědomte si, že Váš bývalý partner je otcem/matkou Vašeho dítěte a Vaše 
dohoda je důležitá pro Vaše dítě. Informace pro rodiče

OSPOD ustanoven kolizním opatrovníkem

    
Vaše dítě si nevybralo, že se Vám narodí, ani se nerozhodlo, že ukončí 
Vaše společné rodinné soužití, proto by mělo mít možnost, aby byl jeho 
život co možná nejméně zasažený rozpadem Vašeho vztahu. 

NAŠE ZÁKLADNÍ DOPORUČENÍ PŘI ROZCHODU RODIČŮ TEDY ZNÍ:

• Snažte se s druhým rodičem, zvláště před svým dítětem, nebojovat.

• Nenuťte dítě, aby si muselo (nebo si jen myslelo, že musí) vybrat 
jednoho z Vás.

• Připusťte si, že pocity, vzpomínky a přání Vašeho dítěte mohou být 
jiné než Vaše.

• Nekritizujete druhého rodiče, nehodnoťte, co druhý rodič měl, nebo 
neměl dělat.

• Zaměřte se na to, co fungovalo, nikoliv na to, co nefungovalo

• Nezapomeňte, že malé kroky mohou vést k velkým změnám.

• Buďte nejlepší rodič, jakým můžete v dané situaci být.

• Vyhledejte pro sebe odbornou pomoc, pokud máte pocit, že situaci 
nezvládáte nebo ji nezvládáte tak dobře, jak byste chtěli.

• Nespoléhejte na to, že soudním rozhodnutím dojde k vyřešení Vašich 
vztahů — pokud nebudete chtít Vy sami, žádné soudní rozhodnutí 
Vám nepomůže.


